militer et principes sacerdotum, illudentes cum scribis et senioribus, dicebant. Blasphemabant, quia prætergrediebantur viam, et in vero itinere Scripturarum ambulare volebant. Movebant capita sua, quia iam antea movebant pedes, et non stabant super petram. Idipsum autem insultans, dicit fatuus populus, quod falsi testes confuserant.

(Vers. 42.) *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Etiam patientes, constituntur Scribas et Pharisei, quod alios salvos fecerit. Itaque vos vestra condemnat sententia. Quis enim alios salvos fecit, utique si vellet, seipsum salvare poterat.*

(Vers. 43.) *Si rex Israel est, descendat de cruce, et credimus ei. Confidit in Deo; liberet eum nunc si vult. Dixit enim, quia Filius Dei sum. Fraudulenta promissio: Quid est plus de cruce adhuc descendere viventem, an de sepulchro mortuum resurgeret? Resurrexit, et non credidistis. Ergo si etiam de cruce descenderet, similiter non crederetis. Sed mihi hoc videntur demones immittere. Statim enim ut crucifixus est Dominus, senserunt virtutem crucis, et intellexerunt fractas esse vires suas; et hoc agunt, ut de cruce descendat; 236 sed Dominus sciens adversariorum insidias, permanet in patibulo, ut diabolum destruat.*

(Vers. 44.) *Idipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei. Hic per tropum, qui appellatur ὁ ἄλλοθις, pro uno latrone uterque inducitur blasphemasse. Lucas vero asserit, quod altero blasphemante, alter confessus sit, et contrario increpaverit blasphemantem (Luc. xxiii). Non quod discrepent Evangelia; sed quod primum uterque blasphemaverit, dehinc sole fugiente, terra commota, saxisque disruptis, et ingruentibus tenebris, unus crediderit in Jesum, et priorem negationem sequenti confessione emendaverit. In duobus latronibus uterque populus, et Gentilium, et Judæorum primum Dominum blasphemavit. Postea signorum magnitudine alter exterritus egit penitentiam, et usque hodie Judæos increpat [Al. increpaverit] blasphemantes.*

(Vers. 45.) *A sexta autem hora, tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam. Qui scripserunt contra Evangelia, suspicantur deliquisse solis, quod certis statulisque temporibus accidere solet, discipulos Christi ob imperitiam super resurrectione Domini interpretatos: cum defectus solis nunquam nisi ortu lunæ fieri soleat. Nulli autem dubium est paschæ tempore lunam fuisse plenissimam. Et ne forsitan videretur umbra terræ, vel orbis lunæ*

A soli oppositus, breves et ferrugineas fecisse tenebras, trium horarum spatium ponitur, ut omnis conscientiam occasio tolleretur. Et hoc factum fuit, ut completeretur [Al. completur] propheta, dicens: *Occubet sol meridie, et contenebrabitur super terram in die lux (Amos, viii, 9); et in alio loco: Occubuit sol cum adhuc media esset dies (Jerem. xv, 9).* Videturque mihi clarissimam lumen mundi, hoc est, lumen majus retraxisse radios suos, ne vel pendente videret Dominum, aut impij blasphemantes sua luce fruerentur.